Resposta ao Requerimento nº 1061/2023
Autoria: CÉSAR ROCHA
Assunto: Informações acerca do protocolo nº 1542933/2023.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPALDE

VALINHOS

MANIFESTAÇÃO: 1542933 • Concluído

Recebido em: 21/06/2023 às 14:02 Finalizado em: 27/06/2023 às 13:29 (Demorou 6 dias para ser concluída.)

Categoria: Denúncia Origem: Telefone

Urgente: Sim É relacionada à servidor público: Não

Dados sigilosos: Sim Prorrogado: Não

Endereço da manifestação: Rua Ferdinando Borin , 139 13272-100 - Bairro: Alto Boa Vista

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal / Solicitações

Manifestação: PROTOCOLO SIGILOSO

Munícipe solicita fiscalização no endereço de ocorrência ,pois o cachorro está chorando muito. e teme estar acontecendo algum
problema com ele. Pede para avaliar pois pelo latido, aparentemente é filhote. Relata que ouve o latido e choro a mais ou menos.
No começo era mais choro agora é mais latido.
Rua

Não conseguiu visualizar pois o muro é alto.

Rua Ferdinando Borin, fica entre a casa de número 119 e 159 o número da casa 139

Resposta final (Cancelada ou Concluída): Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 27 de junho de 2023 que:

" Informamos ao solicitante que em situações como essa descrita, visto que não há legislação que caracterize “latidos excessivos”
como situação de maus tratos por si só e os cães podem vocalizar por diversos motivos que não estejam ligados diretamente
com seu nível de bem estar.
Para que seja realizada uma fiscalização no local e o denunciado possa, assim, ser confrontado a respeito de um provável crime
de maus tratos é imprescindível que o munícipe baseie sua denúncia com evidências, é importante anexar fotos/vídeos através
do aplicativo/site e-Ouve.

Atenciosamente,
Coordenadoria do Bem-Estar Animal''

Andamento:

Data e hora: 27/06/2023 às 13:29
Histórico: Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 27 de junho de 2023 que:

" Informamos ao solicitante que em situações como essa descrita, visto que não há legislação que caracterize “latidos
excessivos” como situação de maus tratos por si só e os cães podem vocalizar por diversos motivos que não estejam ligados
diretamente com seu nível de bem estar.
Para que seja realizada uma fiscalização no local e o denunciado possa, assim, ser confrontado a respeito de um provável crime
de maus tratos é imprescindível que o munícipe baseie sua denúncia com evidências, é importante anexar fotos/vídeos através
do aplicativo/site e-Ouve.

Atenciosamente,
Coordenadoria do Bem-Estar Animal''
Usuário: ATENDIMENTO PADRÃO
Pendente      Concluído

Documento assinado digitalmente por
ATENDIMENTO PADRÃO, através da plataforma
eOuve, na data de 27/06/2023 às 13:29:51, de
acordo com o Decreto nº 10.543/2020

Timeline:

Recebido em:
21/06/2023 às 14:02

Andamento em:
27/06/2023 às 10:58

Andamento em:
27/06/2023 às 13:29

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

a B Q saco Ouro Rosá

j Condomínio altavista
Qui Placas - EstampagemAlumifine Esquadrias. f

de Alumínio se ioipiacapera veículos» 9
Casa Do Construtor Condomínio9 Valinhos - Aluguel de. Residencial Atlântico

Industria de pães. Q Q
alemães Backstube

é, A Rezende &
VIVAMOTORS — petsmopé Nezende

Revendedorde  Av. Invernada FAO Apa atá rez02s

Mapa:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06RD8H3SX4FDX390
		2023-08-29T12:00:05-0300